РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

КУЙБЫШЕВСКИЙ РАЙОН
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

АдминистрАция куйвышввского сЕльского
ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

(КУИБЫШЕВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ>

лъ 108 с. Куйбышево

об утверждении порядка формирования, ведения, ежегодного дополнения и
опубликования перечня мупиципального имущества муниципального
образования <куйбышевское сельское поселение), предназначенного для
предоставления во владение и (или) в пользование субъектам малого и
среднего предпринимательства орга н иза циям, образующим

и срелtlегоинфраструктуру поддержки субъектов мало го
предп рин имательства

В целях ре.шизации положений Федерального закона от 24,07 .2О07
Л'9 209-ФЗ <О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской
Федерации>, улучшения условий для развития маIIого и среднего
предп ринимательства на территории муниципального образования
<кчйбышrевское сельское поселение)

1. Утвердить
1.1. Порядок

ПОСТАНОВЛЯЮ:
прилагаемые:

формирования, ведения, ежегодного дополнения и
опубликования Перечня муницигIаJIьного имущества муниципального
образования <куйбышевское сельск е поселение)), предназначенного для
предоставления во владение и (или) в пользование субъектам ммого и среднего
предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру полдержки
субъектов малого и среднеl,о предпригlимательс гвасреднего предпригl имательс гва
согласно

2,
приложеIIию.

уполномоченным органом муниципального образования
сельское поселение)) по:

Определить Администрацию Куйбышевского сельского поселения

2.1. Формированию, ведению, а также опубликованию Перечня
муниципального имущества муниципального образования <Куйбышевское
сельское поселение), предназначенного для предоставления во владение
пользование субъектам маJ,Iого и среднего предпринимательства

12.10,2020

<Куйбышевское

и (или)
и

организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов мurлого и
среднего предпринимательства (далее - Перечень).

2.2, Взаимодействию с акционерным обществом (Федеральная
корпорация по развитию малого и среднего предпринима,гельства)) в сфере
формирования, ведения, ежегодного дополнения и опубликования Перечня.

З. Администрации Куйбышевского сельского п селения в течение месяца
с даты вступления в силу настоящего Постановления обеспечить опубликование
перечня в средствах массовой информации, а также его размещение в
информационно-телекоммуникационной сети <интернет> в соответствии с
требованиями части 42 статьи 18 Федерального закона от 24,О7.2О07 N9 209-ФЗ
<О развитиИ малогО и среднегО предпринимательства в Российской Фелерации>
по форме согласно приложению NЪ 2 к настоящему постановлению.

4.контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за
собой.

Глава Администрации
Куйбышевского
сельского поселеtlия И.И.Хворостов

Приложение
к постановлению
Администрации
Куйбышевского сельского
поселения
от <12> 10.2020 г. Ns 108

N,IуниципаJтьного
предназFIаченного

ПОРЯДОК ФОРМИРОВАНИЯ, ВЕДЕНИЯ,
ЕЖЕГОДНОГО ДОПОЛНЕНИЯ И ОПУБЛИКОВАНИЯ

ПЕРЕЧНЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ИМУЩЕСТВА МУНИЦИПАЛЬНОГО
ОБРАЗОВАНИЯ <КУЙБЫШЕВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ>,

ПРЕДНАЗНАЧЕННОГО ДЛЯ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ ВО ВЛАДЕНИЕ И
(ИЛИ) В ПОЛЬЗОВАНИЕ СУБЪЕКТАМ МАЛОГО И СРЕДНЕГО

ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВА И ОРГАНИЗАЦИЯМ, ОБРАЗУЮЩИМ
ИНФРАСТРУКТУРУ ПОДДЕРЖКИ СУБЪЕКТОВ МАЛОГО И

СРЕДНЕГО ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВА

Настоящий Порядок

1. Общие положения

определяет правила формирования, ведения,
ежегодного дополнения и опубликования Перечня муниципального имущества

образования <Куйбышевское сельское

субъектам малого
для предоставления во владение и (или)

и среднего предпринимательства и
образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого
предrIринимательства (далее Перечень), требования к имуществу, сведения о
котором включаются в Перечень, в целях предоставления указанного имущества
на долгосроЧной основе (в тоМ числе пО льготныМ ставкам арендной платы)
субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям,
образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего
предпринимательства (далее - организации инфраструктуры поддержки).

2, IJели создания и основнь]е принципы формирования,
ведения' ежегодного дополнения и опубликования Перечня

2,1, В Перечне содержатся сведения о муниципальном имуществе
муниципального образования <Куйбышевское сельское поселение>, свободном
от прав третьих лиц (за исключением права хозяйственного ведения, права
оllеративноI,о управления, а также 14мущественных праts субъеlt.t.ов N{аJIого и
среднего предпринимательства), предусмотренном частью 1

Фелерального закона
}lъ 209-ФЗ (О развитии малого и среднего предпринимательства в
Федерации>, предназначенном для предоставJlения во владение
пользование на долгосрочной основе (в том числе по льготным ставкам

поселение>,
пользование

организациям,
и среднего

статьи 18
24.07.2007

Российской
и (или) в

арендной платы) субъектам маJIого и среднего предпринимательства и

от

организациям инфраструктуры поддержки с возможностью отчуждения на
возмездной основе в собственность субъектов малого
предпринимательства в соответствии с Федеральным законом
NЪ 159-ФЗ (Об особенностях отчуждения недвижимого
находящегося в государственной собственности субъектов
Федерации или в муниципальной собственности и арен уемого субъектами
малого и среднего предпринимательства, и о внесении изменений в отдельные
законодательные акты Российской Федерации> и в случаях, указанных в
подпунктах 6, 8 и 9 пункта 2 статьи 39,3 Земельного кодекса Российской
Федерации.

2.2. Формирование Перечня осуществляется в целях:
2.2.1. Обеспечения доступности информации об имуществе, включенном в

Перечень, для субъектов малого и среднего предпринимательства и организаций
инфраструктуры поддержки,

2.2.2. Предоставления имущества, принадлежащего на праве
собственности муниципального образования <Куйбышевское сельское
поселение)) во владение и (или) пользование на долгосрочной основе (в том
числе возмездно, безвозмездно и по льготным ставкам арендной платы)
субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям
ин(lраструктуры поддер)Itки.

2.2.З. Реализации полномочий
<Куйбышевское сельское поселение)) в

муниципального образования
сфере оказаFIия имущественной

поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства.
2.2,4, Повьтшения эффективности управления муниципальным

имуществом, находящимся в собственности муниципального образования
<Куйбышевское сельское поселение), стимулирования развития маJIого и
среднего предпринимательства на территории муниципального образования
<Куйбышевское сельское поселение)).

2,З, Формирование и ведение Перечня основывается на следующих
основных принципах:

2.3.1 Щостоверность данных об имуществе, включаемом в Перечень, и
поддержание актуальности информации об имуществе, включенном в Перечень,

2.3.2. Ежегодная актуализация Перечня (до 1 ноября текущего года).
2.3,3, Взаимодействие с некоммерческими организациями, выраrкающими

интересы субъектов маJIого и среднего предпринимательства, институтами
развития в сфере маJIого и среднего предпринимательства в ходе формирования
и дополнения Перечня.

З. Формирование9 ведение Перечня, внесение в него изменений, в том числе

ежегодное дополнение Перечня
З.1. Перечень, изменения и ежегодное дополнение в него утверждаются

постановлением Администрации Куйбышевского сельского поселения
3,2. Формирование и ведение Перечня осуществляется Администрачией

и среднего
от 22.07.2008

имущества,
Российской

Куйбышевского сельского поселения (далее - уполномоченный орган) в

электронной форме, а также на бумажном носителе. Уполномоченный орган
отвечает за достоверность содержащихся в Перечне сведений.

3.з. в Перечень вносятся сведения об имуществе, соответствующем
следующим критериям:

З.3.1. Имущество свободно от прав третьих лиЦ (за исключением права
хозяйственного ведения, права оперативного управления, а также
имущественных прав субъектов малого и среднего предпринимательства);

з.з.2. В отношении имущества федеральными законами не установлен
запрет на его передачу во временное владение и (или) пользование, в том числе
в аренду;

3.3.3. Имущество не является объектом религиозного назначения;
з.3.4. Имущество не требует проведения капитального ремонта или

реконструкции, не является объектом незавершенного строительства.
3.3.5. Имущество не включено в действующий в текущем году и на

очередной период акт о планировании llриватизации муниципального
имущества, принятый в соответствии с Федеральным законом от 21.12.2001 ЛЪ
178-Фз <О приватизации государственного и муниципального имущества)), а
также в перечень имущества муниципального образования <куйбышевское
сельское поселение)), предназначенного для передачи во владение и (или) в
поJlьзование lIa долгосрочной основе социально ориентированны\,1
некоN{мерческим организациям;

3.З.6. Имущество не признано аварийным и подлежащим сносу;
3.З.7. Имушrество не относится к жилому фопду ,n, объектам сети

инженерно-технического обеспечения, к которым подключен объект жилищного
фонда;

3.3.8. Земельный участок не предназначен для ведения личного
подсобного хозяйства, огородничества, садоводства, индивидуального
жилищного строительства;

3.з.9. Земельный участок не относится к земельным участкам,
предусмотренным подпунктами 1 - 10, 13 - 15. 18 и 19 пункта 8 статьи З9Ii
земельного кодекса Российской Федерации, за исключением земельных
участков, предоставленных в аренду субъектам малого и среднего
предпринимательства;

з.з,10. В отношении имущества, закрепленного за муниципальным
унитарным предприятием, муниципальным учреждением, владеющим им
соответствеЕно на праве хозяйственного ведения или оперативного управления(далее _ балансодержатель), представлено прaлпо*aпra балансодержателя о
включении указанного имущества в Перечень, а также письменное согласие
органа исполнительной власти субъекта Российской Федерации или органа
местного самоуправления, уполномоченного на согласование сделки с
соответствующим имуществом, на включение имущества в Перечень в целях
предоставлеНия такогО имущества во владение и (или) в пользование субъектам
малого и средЕего предпринимательства и организациям,
инфраструктуру поддержки;

образующим

3.3.11. Имущество не относится к вещам, которые теряют свои
натур€шьные свойства в процессе использования (потребляемым вещам), к
малоценному движимому имуществу, к имуществу, срок службы которого
составляет менее пяти лет или его предоставление в аренду на срок пять и более
лет в соответствии с законодательством РоссийскоЙ Федерации не допускается,
а также не является частью неделимой вещи.

з.4. Запрещается включение имущества, сведения о котором включены в
перечень, в проект акта о планировании приватизации муниципального
имущества или в проект дополнений в указанный акт.

3.5. Сведения об имуществе группируются в Перечне по муниципальному
образованию <куйбышевское сельское поселение) на территории которых
имущество рас''оложено, а также по видам имущества (недвиlкимое имущество
(в том числе единый недвижимый комплекс), земельные участки, движимое
имущество),

з.6. Внесение сведений об имуществе в Перечень (в том числе ежегодное
дополнение), а также исключение сведений об имуществе из Перечня
осуществляются правовым актом Уполномоченного по вопросам оказания
имущественной поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства,
предложений балансодержателей, а также субъектов no*oio и среднего
предпринимательства, некоммерческих организаций, выражающих интересы
субъектов маJlого и среднего предпринимательства, институтов развития в сфере
маJIого и среднего предпринимательства.

внесение в Перечень изменений, не предусматривающих исключения из
перечня имущества, осуществляется не позднее l0 рабочих дней с датывнесения соответствующих изменений в реестр муниципального имущества
муниципального образования <куйбышевское сельское поселение))

з.7. Рассмотрение уполномоченным органом предложений, поступивших
9т лиц, указанных в пункте З.6 настоящего Порядка, осуществляется в течение
з0 календарных дней со дня их поступления. По результатам рассмотрения
указанных предложений Уполномоченным органом принимается одно из
следующих решений:

3.7.1. О включении
_сведений об имуществе, в отношении которого

поступило предложение, в Перечень с принятием соответствующего правового
акта;

з.7 .2. об искл}очении сведений об имуществе, в отношении которого
поступило предложение, из Перечня, с принятием соответствующего Ilравового
акта;

з .7 .з. об отказе в учете предложений с направлением лицу,
представившему предложение, мотивированного ответа о невозможности
включения сведений об имуществе в Перечень.

З.8. Решение об
Перечень приFIимается

отказе в учете предложения о включении имущества в
в следующих случаях:

имуществе муI{иципалыIого образования (i{уЙбьтll]евское сельсI(ое поселение)
из Перечня, если в течение двух лет со дня включения сведениЙ об указанном
имуществе в Перечень в отношении такого имущества от субъектов Мсп или
организаций, образующих инфраструктуру поддержки субъектов Мсп не
поступило:

- ни одной заявки на участие в аукционе (конкурсе) на право заключения
договора, предусматривающеiо переход прав владения и (или) пользования
имуществом, а также на право заключения договора аренды земельног(J участка
от субъектов МСП;

- ни одного предложения (заявления) о предоставлении имущества,
включая земельные участки, в том числе без проведения аукциона (конкурса) в
случаях, предусмотренных Федеральным законом от 26.07.2006 Ns 1з5-ФЗ (о
защите конкуренции>, Земельным кодексом Российской Федерации.

3. 1 0. Сведения о муниципальном имуществе муниципального образования
<Куйбышевское сельское поселение)) подлежат исключению из Перечня, в
следующих случаях:

3.10.i. В отношении имущества в установленном законодательством
Российской Федерации порядке принято решение о его использовании для
муницип€шьных нужд муниципального образования <куйбышевское сельское
поселение. В решении об исключении имущества из Перечня при этом

3.8.2. В отношении имущества, закрепленного на праве хозяйственного
ведения или оперативного управления, отсутствует согласие на включение
имущества в Перечень со стороны одного или нескольких перечисленных лиц:
балансодержателя, уполномоченного на согласование сделок с имуществом
балансодержателя.

3 .8.3 . Отсутствуют и I Iди видуал ь н о-о предел е н ные
движимого имущества) позволяющие заключить в отношении
ареЕды.

3.9. Уполномоченный орган вправе исключить сведения о муниципальном

признаки
него договор

чказывается направление использования имущества реквизиты
соответствующего решения;

3. 1 0,2. Право собственности муниципального образования <Куйбышевское
сельское поселение)) на имущество прекращено по решению суда или в ином
установленном законом порядке;

3.10.3. Прекращение существования имущеотва в результате его гибели
или уничтожения;

з.10.4. Имущество признано в установленном законодательством
Российской Федерации порядке непригодным для использования в результате
его физического или морального износа, аварийного состояния,

З.10,5. Имущество приобретено его арендатором в собственность в

отчуждения
собственности
собственности

соответствии с Федеральным законом от 22.О'7 ,2оо8 J\ъ 1 59-Фз <об особенностях
имущества, находящегося в государственной

Российской Федерации или в муниципальной

недви)l(имого

арендуемого
и о внесении

субъектами малого и среднего
отдельные законодательные

суб,ьектов

предпринимателLства, изменений в

акты Российской Федерации) и в случаях, указанных в подпунктах 6,8 и 9
пункта 2 статьи 39' Земельного кодекса Российской Федерации.

з.11. Уполномоченный орган исключает из Перечня имущество,
характеристики которого изменились таким образом, что оно cтajlo
непригодным для использования по целевому назначению) кроме случая, когда
такое имущество предоставляется субъекту мсп или организации
инфраструктуры поддержки субъектов МСП на условиях, обеспечивающих
проведение его капитального ремонта и (или) реконструкции арендатором.
3.12. Уполномоченньтй орган уведомляет арендатора о намерении принять
решение об исключении имущества из Перечня в срок не позднее трa* рчбопr*
дней с даты получения информации о наступлении одного из оснований,
указанных в пункте 3.10 настоящего порядка, за исключением пункта 3.10.5.

4. Опубликование Перечня и предоставление сведений о включенном в него
имуществе

4. 1. Уполномоченный орган:
4.1.1. обеспечивает опубликование Перечня или изменений в Перечень в

информационном бюллетене Куйбышевского сельского поселения в течение 10
рабочих дней со дня их утверждения.

4,\.2. Осуществляет размещение Перечня на официальном сайте
уполномоченного органа в информационно-телекоммуникационной сети
<Интернет> (в том числе в форме открытых данных) в течение З рабочих дней со
дня утверждения Перечня или изменений в Перечень,

4.1.З. Предоставляет в акционерное общество <Федеральная корпорация по
развитию малого и среднего предпринимательства)) сведения о Перечне и
изменениях в него в порядке, по форме и в сроки, установленные приказом
Министерства экономического развития Российской Федерации от 2О апреля
20|6 г. лЪ 264 <об утверждении порядка представления сведений об
утвержденных перечнях государственного имущества и муниципального
имущества, указанных в части 4 статьи 18 Федерального закона <О развитии
малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации>, а также об
изменениях, внесенных в такие перечни, в акционерное общество <Федеральная
корпорациЯ по развитиЮ малогО и среднегО предпринимательства)), формыпредставления и состава таких сведений>.